

Algemene informatie

Aanbesteding: Raamovereenkomst Afvangen Rivierkreeften 2027-2028
Aanbestedende Dienst: Hoogheemraadschap van Delfland
Referentie: INK2025.1373_2534216
Toelichting:
-

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Gunningscriterium prijs in Tendornd

Vraag:

In Tendornd hoeven geen prijzen te worden gegeven in het aanbestedingstraject. Het is echter niet mogelijk om dit subgunningscriterium te beantwoorden omdat je de melding ontvangt dat je een document moet uploaden. Kan Delfland dit aanpassen?

Antwoord:

Het criterium is aangepast, nu kan er worden volstaan door een bedrag van 0 euro in te vullen. Een document uploaden is niet meer nodig.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

P4 Innoveren

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Gunningscriterium Perceel1 Onderzoek en Advies

Vraag:

In de aanbestedingsleidraad staat op pagina 34 en opsomming van wat in het PVA moet worden beschreven onder punt a t/m d. Vooral de punten a, b en c zijn niet smart omschreven en lijken ook niet overeen te komen met paragraaf 5.2.1 waarin de beschrijving van de punten waarop beoordeeld wordt is beschreven. Bijlage E is wel overeenstemmend met 5.2.1. Kunnen we ervanuit gaan dat 5.2.1 / Bijlage E leidend is voor de inhoud van het PVA?

Antwoord:

U kunt er niet van uit gaan dat de geldende paragraaf 5.2.1 dan wel de geldende Bijlage E leidend

is voor de inhoud van het Plan van Aanpak. Echter wordt de inhoud van het Beschrijvend Document als volgt aangepast om de diverse onderdelen met elkaar in lijn te brengen:

1. De tekst in de tabel betreffende Gunningscriterium Perceel 1 Onderzoek & Advies wordt als volgt aangepast:

"Visie op, en aanpak van de benodigde onderzoeken, adviezen en wijze van uitvoeren:

- a. adequate bepaling locaties en clustering
- b. wijze van beschermen onderwaternatuur (criteria en prioritering)
- c. efficiënte monitoring
- d. Samenwerking met Opdrachtgever"

wordt vervangen door:

"Visie op, en aanpak van de benodigde onderzoeken en advieswerkzaamheden zoals beschreven in paragraaf 2.3.4, met in ieder geval de volgende onderwerpen:

- a. Welke van de genoemde werkzaamheden de Inschrijver kan uitvoeren
- b. Hoe de Inschrijver deze werkzaamheden aanpakt
- c. Welke meerwaarde de Inschrijver bij de uitvoering van deze werkzaamheden biedt"

2. De tekst in paragraaf 5.2.1, 4e alinea wordt als volgt aangepast:

"De Aanbestedende dienst beoordeelt Formulier "Gunningscriteria Kwaliteit - Perceel 1 Onderzoek & Advies - Gunningscriterium Visie en aanpak" integraal, en beoordeelt aldus de mate waarin uw beschrijving volledig is, de mate waarin uw aanpak adequaat, realistisch en (kosten)efficiënt is en de mate waarin de Inschrijver meerwaarde biedt en deze meerwaarde ook onderbouwd is."

wordt vervangen door:

"De Aanbestedende dienst beoordeelt Formulier "Gunningscriteria Kwaliteit - Perceel 1 Onderzoek & Advies - Gunningscriterium Visie en aanpak" integraal, en beoordeelt aldus de mate waarin uw beschrijving volledig is, de mate waarin uw aanpak leidt tot adequate bepaling van locaties en clusters, tot een realistische en kostenefficiënte bescherming van onderwaternatuur en tot efficiënte monitoring. De Aanbestedende dienst beoordeelt tevens de wijze waarop de aanpak van de Inschrijver meerwaarde biedt in de samenwerking met de opdrachtgever, en deze meerwaarde ook onderbouwd is."

3. Voor de volledigheid wordt ook een nieuwe versie van het Beschrijvend Document gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.

3

Onderwerp:

2.3.4 Scope perceel 1

Vraag:

Wat verstaat u onder "nulmetingen kreeftenstand". Is dat de gebruikelijke monitoring met 12 korven op een traject om een globaal beeld van de aanwezige soorten en aantallen te verkrijgen?

Antwoord:

De Aanbestedende dienst heeft ""nulmetingen kreeftenstand"" bewust niet nader gespecificeerd, maar doelt met deze nulmetingen op methoden om te bepalen of het verlagen van de kreeftenstand noodzakelijk is en welke methoden doelmatig zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.

4

Onderwerp:

2.3.4 Scope perceel 1

Vraag:

Onder de opsomming van advies werkzaamheden staat de omschrijving:

-Eventuele clustering van wateren.

Wat wil opdrachtgever hier precies beantwoord zien?

Antwoord:

De Aanbestedende dienst beschrijft in paragraaf 2.3.4. mogelijke werkzaamheden die uitgevraagd kunnen worden op Perceel 1. Het is aan de Inschrijvers om te bepalen of zij een visie hebben op advieswerkzaamheden met betrekking tot het eventueel clusteren van wateren waarin afgevangen moet worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.

5

Onderwerp:

2.3.4 Scope perceel 1

Vraag:

Onder de advieswerkzaamheden staat: "Eventuele ecologische voorloop". Wat wordt onder

"voorloop" verstaan?

Antwoord:

Onder ""voorloop"" wordt verstaan de inspectie en inventarisatie op (broed)vogels, vogelnesten, eieren en jongen in het gebied waar de werkzaamheden gaan plaats vinden. Dit is beschreven in het Ecologisch werkprotocol, zie ook de medeling van de Aanbestedende dienst, zie mededeling M2.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.

6

Onderwerp:

2.3.4 Scope perceel 1

Vraag:

Onder advieswerkzaamheden staat: aangeven wat u ervaring is met "ecologisch advies". Deze term is zeer ruim te interpreteren en niet onderscheidend. Gaat opdrachtgever ermee akkoord dat dit specifieke onderdeel komt te vervallen?

Antwoord:

De Aanbestedende dienst heeft hier niet gevraagd om aan te geven wat uw ervaring is met specifieke hier genoemde werkzaamheden, maar aangegeven dat -onder andere- de hier genoemde werkzaamheden onderdeel kunnen zijn van de advieswerkzaamheden die op Perceel 1 kunnen worden uitgevraagd. Indien Inschrijvers het relevant vinden om met betrekking tot "ecologisch advies" iets te vermelden in het PvA, kunnen zij zelf bepalen wat dan relevant ecologisch advies is bij het beschermen van onderwaternatuur.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Template Gunningscriteria 1 & 2

Vraag:

In bijlage E is een standaard format meegeleverd van Delfland waar geen ruimte voor afbeeldingen bestaat. Mag ik een eigen format indienen met foto materiaal? - Is het toegestaan om bij overige documenten een document toe te voegen met dezelfde antwoorden zoals beantwoord in bijlage E maar waar wel fotomateriaal toegevoegd is? Er zijn geen tekstuele verschillen alleen dat de styling beter aansluit met afbeeldingen. De toepassing is innovatief en het zou de lezer beter helpen om te begrijpen wat het product is als er fotomateriaal bij zou staan.

Antwoord:

Het is niet toegestaan om afzonderlijke documenten in te dienen. De Aanbestedende dienst staat inschrijvers echter wel toe om in hetzelfde Word-document maximaal 1 pagina A4 formaat op te nemen waarop verzameld foto's, afbeeldingen, (technische) schema's of overzichtstabellen. De genoemde visuele ondersteuning mag geen tekst bevatten die overduidelijk bedoeld is om de restrictie van het maximaal aantal woorden van het PvA te omzeilen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P4 Innoveren

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Referenties

Vraag:

7) In Bijlage D dient bij 'Referentie ten behoeve van' te worden gekozen tussen 'Technische bekwaamheid' en 'Beroepsbekwaamheid' (doorhalen wat niet van toepassing is). In paragraaf 4.3.1 worden de gevraagde kerncompetenties aangeduid als betrekking hebbend op technische bekwaamheid én beroepsbekwaamheid. Kan Opdrachtgever toelichten wanneer in Bijlage D voor 'Technische bekwaamheid' en wanneer voor 'Beroepsbekwaamheid' moet worden gekozen?

Antwoord:

Uw constatering is juist. Op het formulier dient namelijk aangegeven te kunnen worden of de referentie voor Perceel 1 of voor Perceel 2 wordt ingediend. Een nieuwe versie van dit formulier D waarin dit is gecorrigeerd wordt geüpload.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.
10

Onderwerp:

Innovaties

Vraag:

6) In paragraaf 2.3.7 is opgenomen dat binnen perceel 4 innovaties kunnen worden getest "in wateren die zich ervoor lenen", waaronder aanpassingen aan wateren of oevers. Kan Opdrachtgever bevestigen dat innovaties binnen perceel 4 ook kunnen worden beproefd op locaties buiten de in Bijlage K opgenomen wateren, indien een andere locatie binnen het beheergebied geschikter is voor de betreffende innovatie?

Antwoord:

Nee, dat kunnen we bevestigen noch uitsluiten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P4 Innoveren

Ref.nr.
11

Onderwerp:

Plan van aanpak

Vraag:

Kan Opdrachtgever toelichten wat binnen het gunningscriterium onder 'efficiënte monitoring' wordt verstaan en of dit uitsluitend betrekking heeft op monitoring van de kreeftenstand, of tevens op het combineren daarvan met monitoring van ecologische en chemische waterkwaliteit?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst verwijst naar het antwoord op vraag 2. Het is aan de Inschrijvers om te beschrijven wat zij onder efficiënte monitoring verstaan en welke meerwaarde zij bieden. Zie verder ook de antwoorden op vraag 31 en 33.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Plan van aanpak

Vraag:

In hoofdstuk 5 worden voor het gunningscriterium van perceel 1 vier aspecten genoemd: (a) adequate bepaling locaties en clustering, (b) wijze van beschermen onderwaternatuur, (c) efficiënte monitoring en (d) samenwerking met Opdrachtgever. In paragraaf 5.2.1 en Bijlage E worden drie onderwerpen genoemd: welke werkzaamheden Inschrijver kan uitvoeren, hoe deze worden aangepakt en welke meerwaarde Inschrijver biedt. Kan de Opdrachtgever toelichten hoe/waar de vier eerstgenoemde aspecten binnen de beantwoording van deze drie onderwerpen moeten worden behandeld en dat hiervoor gezamenlijk maximaal 1.000 woorden beschikbaar zijn?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst verwijst naar het antwoord op vraag 2

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Onderzoeksmethode

Vraag:

Hanteert Opdrachtgever voor nulmetingen, CMR-onderzoek en bestandsschattingen door middel van de depletiemethode voorgeschreven of voorkeursmethodieken/protocollen, of wordt van de opdrachtnemer verwacht dat deze per Nadere Opdracht een passende onderzoeksmethodiek voorstelt en onderbouwt?

Antwoord:

De Aanbestedende dienst beschrijft in paragraaf 2.3.4. mogelijke werkzaamheden die uitgevraagd kunnen worden op Perceel 1 in algemene zin. Het is aan de Inschrijvers om te bepalen of zij een visie hebben op de in de vraag genoemde onderzoeksmethoden. Per Nadere Opdracht zal de definitieve scope daarvan al dan niet na consultatie van de Opdrachtnemers nader worden bepaald

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.
14

Onderwerp:

Eisen aanbesteding

Vraag:

Kan Opdrachtgever bevestigen dat een inschrijver op perceel 1 niet alle in paragraaf 2.3.4 genoemde onderzoeken en advieswerkzaamheden zelfstandig hoeft te kunnen uitvoeren en dat een inschrijver zich in zijn Plan van Aanpak kan richten op de werkzaamheden waarvoor hij over de benodigde expertise beschikt?

Antwoord:

De Aanbestedende dienst heeft hier niet gevraagd om aan te geven wat uw ervaring is met specifieke hier genoemde werkzaamheden, maar aangegeven dat -onder andere- de hier genoemde werkzaamheden onderdeel kunnen zijn van de advieswerkzaamheden die op Perceel 1 kunnen worden uitgevraagd. Indien Inschrijvers het relevant vinden om met betrekking tot een specifiek onderwerp iets te vermelden in het PvA, kunnen zij zelf bepalen wat dan in verband met hun kennis en ervaring relevante onderwerpen zijn om nader te beschrijven.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Vergunningen

Vraag:

Kan Opdrachtgever toelichten welke vergunningen en/of ontheffingen van toepassing zijn op de uitvoering van CMR-onderzoek binnen perceel 1 en of deze door Opdrachtgever beschikbaar worden gesteld dan wel door de opdrachtnemer moeten worden aangevraagd?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst verwijst naar het antwoord op vraag 19

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.
16

Onderwerp:
referentie perceel 1

Vraag:

Uw omschrijving van de referentie vereisten voor perceel 1 zijn dermate laagdrempelig ingestoken dat de referentie geen bewijs levert over de vakbekwaamheid van de betreffende partij, hetgeen een risico voor Delfland kan vormen. Het lijkt ons raadzaam om in ieder geval ervaring met rivierkreeftonderzoek als eis op te nemen met een drempelwaarde die in lijn is met de verwachte minimale omvang van de uitvragen.

Antwoord:

De vereisten waaraan de referentie moet voldoen is bewust zo gekozen door de Aanbestedende Dienst en worden niet gewijzigd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.
17

Onderwerp:

Minimaal te behalen score

Vraag:

In het aanbestedingsdocument lijkt een fout te zitten. Op pagina 21 wordt aangegeven dat partijen in aanmerking komen als ze 35 of meer punten behalen terwijl in de rest van het document 45 punten of meer is vermeld. Of geldt dit alleen voor perceel 1 waarbij met 35 punten een voldoende wordt behaald?

Antwoord:

De tekst in paragraaf 3.13, onder stap 6 op pagina 21 is inderdaad niet correct.

1. De tekst "De Inschrijvers met totaalscore van 35 punten of meer komen voor gunning van de Raamovereenkomst in aanmerking, zie paragraaf 5.3, en louter de Inschrijving van deze Inschrijvers gaat voor verdere beoordeling naar stap 7." wordt gewijzigd in:

"De Inschrijvers met totaalscore zoals genoemd in hoofdstuk 5 komen voor gunning van de Raamovereenkomst in aanmerking, zie paragraaf 5.1, en louter de Inschrijving van deze Inschrijvers gaat voor verdere beoordeling naar stap 7."

2. De tekst in paragraaf 5.1, 3e alinea: "Inschrijvingen die niet voldoen aan de minimale kwaliteitsscore van 45 punten, worden ongeldig verklaard en niet verder in de beoordeling betrokken."

wordt gewijzigd in:

"Inschrijvingen op Perceel 1 die niet voldoen aan de minimale kwaliteitsscore van 35 punten, en inschrijvingen op Perceel 2,3 en 4 die niet voldoen aan de minimale kwaliteitsscore van 45 punten worden ongeldig verklaard en niet verder in de beoordeling betrokken."

3. De tekst in paragraaf 5.3, onder "Fase 2 Bepalen en vaststellen geldigheid en rangorde", 1e alinea: "Na het vaststellen van de totale score voor de kwalitatieve gunningscriteria wordt per perceel bepaald of er ongeldige Inschrijvingen zijn gedaan op basis van het knock-out criterium "score van minimaal 45 punten" voor het betreffende perceel: ongeldige Inschrijvingen worden terzijde gelegd."

wordt gewijzigd in:

"Na het vaststellen van de totale score voor de kwalitatieve gunningscriteria wordt per perceel bepaald of er ongeldige Inschrijvingen zijn gedaan op basis van het knock-out criterium "score van het minimaal het aantal punten zoals genoemd in paragraaf 5.1" voor het betreffende perceel: ongeldige Inschrijvingen worden terzijde gelegd."

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

P4 Innoveren

Ref.nr.
18

Onderwerp:
Veiligheid

Vraag:

Welke veiligheidseisen hanteert Delfland bij werkzaamheden op en langs het water?

Antwoord:

Deze zijn vermeld in de Indicatieve Vraagspecificatie bij nadere offerteaanvragen Perceel 3 / DAS Beroepsvissers - Bijlage C bij Beschrijvend Document, en kunnen al dan niet in aangepaste vorm van toepassing worden verklaard op Nadere Opdrachten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Vergunningen / toestemmingen

Vraag:

Heeft de opdrachtgever een compleet overzicht van de te verkrijgen vergunningen & ontheffingen en vergoedt de opdrachtgever kosten (in tijd en mogelijke lege kosten) voor het verkrijgen van deze?

Antwoord:

De betreffende ontheffingen en vergunningen zullen afhankelijk zijn van aspecten als wanneer, waar en op welke wijze bepaalde werkzaamheden zullen worden uitgevoerd. Daarom heeft de Aanbestedende Dienst op dit moment nog geen volledig overzicht daarvan. In samenspraak met gegadigden voor een Nadere Opdracht zullen de benodigde vergunningen en ontheffingen per Nadere Opdracht nader bepaald worden en in een offerteaanvraag worden vermeld. Daarin wordt dan tevens vermeld wie de kosten voor zijn rekening neemt en hoe deze vergoed worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

Ref.nr.
20**Onderwerp:**

Contactgegevens

Vraag:

Wij gaan er vanuit dat de opdrachtgever de contactgegevens levert van de betreffende eigenaren en/of beheerders van de te betreden en gebruiken percelen en of oppervlaktewateren. Is dit een juiste aanname?

Antwoord:

Dit is een vooralsnog een juiste aanname. Bij het bepalen van Nadere Opdrachten kan hierin eventueel een andere keuze worden gemaakt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijffronde:

Inschrijffronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

Ref.nr.
21**Onderwerp:**

Broedseizoen

Vraag:

Wat hanteert Delfland als periode voor het broedseizoen?

Antwoord:

Het broedseizoen duurt globaal van 15 maart t/m 15 juli (zie Ecologisch Werkprotocol). Broedende vogels zijn altijd beschermd, dus ook buiten de genoemde periode zal hier rekening mee gehouden moeten worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

Ref.nr.
22**Onderwerp:**

Werkperiode

Vraag:

Kan ook buiten de periode medio maart en medio/eind jun worden gewerkt? Zo ja, zijn daar andere beperkingen aan verbonden dan de gesloten tijd voor aal?

Antwoord:

Dat hangt van de aard van de werkzaamheden, vergunningvoorwaarden en te gebruiken onderzoeksmethoden en vangmiddelen af. De zomermaanden worden gemeden vanwege recreatiedruk in de zomervakantie. Op sommige locaties, die niet toegankelijk zijn voor publiek, kan mogelijk ook in de zomermaanden worden afgevangen. Afvangen in het najaar is ook mogelijk, hiervoor gelden inderdaad beperkingen vanuit de gesloten tijd aal.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

Ref.nr.
23**Onderwerp:**

Punten knock-out

Vraag:

In stap 6 van proces van inschrijving wordt 35 punten als ondergrens genoemd (p21), In Hoofstuk 5 (p33) staat 45 punten als ondergrens voor de EMVI score genoemd. Wat is juist?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst verwijst naar het antwoord op vraag 17.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

P4 Innoveren

Ref.nr.
24**Onderwerp:**

Cofinanciering

Vraag:

Is cofinanciering van pilots mogelijk?

Antwoord:

Het is voor de Aanbestedende Dienst niet duidelijk wat met "cofinanciering van pilots" wordt bedoeld. Dit is een onderwerp dat bij het uitvragen van Nadere Opdrachten -al dan niet aan de regietafel- besproken kan worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P4 Innoveren

Ref.nr.
25**Onderwerp:**

Gunningscriteria NOK's perceel 4

Vraag:

Welke criteria zullen bij nadere opdrachten onder perceel 4 het zwaarst wegen: effectiviteit, kosteneffectiviteit, schaalbaarheid, uitvoerbaarheid of ecologische meerwaarde?

Antwoord:

In paragraaf 2.3.7 geeft de Aanbestedende Dienst aan wat de intentie is van het uittesten van innovaties. Dit geeft naar de mening van de Aanbestedende Dienst antwoord op deze vraag.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P4 Innoveren

Ref.nr.
26

Onderwerp:

Intellectueel eigendom

Vraag:

Hoe worden intellectuele eigendomsrechten van ontwikkelde innovaties geregeld bij nadere opdrachten?

Antwoord:

Op de Raamovereenkomst en de Nadere Overeenkomsten zullen van toepassing zijn de AWWODI-2018. Deze regelen in artikel 22 de de omgang met intellectuele eigendomsrechten. Indien opportuun kunnen daarop in Nadere Overeenkomsten aanvullende voorwaarden worden overeengekomen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P4 Innoveren

Ref.nr.
27

Onderwerp:

Insteeke perceel 4

Vraag:

Kunnen meerdere innovaties binnen één inschrijving worden aangeboden, of dient de inschrijving betrekking te hebben op één innovatie?

Antwoord:

De inschrijving dient betrekking te hebben op één innovatie.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P4 Innoveren

Ref.nr.
28

Onderwerp:

Scope innovaties

Vraag:

Worden procesinnovaties en data-/monitoringsinnovaties eveneens beschouwd als innovaties binnen perceel 4, of richt perceel 4 zich uitsluitend op fysieke vangmiddelen en vangstmethoden?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst heeft niet bedoeld de innovaties te beperken tot fysieke vangmiddelen en vangstmethoden, en verwijst naar de tekst in paragraaf 2.3.7, 2e zin, de tekst in de tabel in paragraaf 5.1 en de teksten in paragraaf 5.2.4.1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P4 Innoveren

Ref.nr.
29

Onderwerp:

Status innovatie

Vraag:

Innovaties hebben vaak een significant ontwikkeltraject, is het de bedoeling dit hele traject binnen de looptijd van het raamcontract doorlopen wordt?

Antwoord:

Ja. De Aanbestedende Dienst is op zoek naar methoden die het beschermen van onderwaternatuur in het beheergebied van de Aanbestedende Dienst efficiënter, minder arbeidsintensief, goedkoper en minder overlast gevend maken. Het ontwikkelen en beproeven is alleen nuttig wanneer dit tijdens de looptijd van de Raamovereenkomst niet allen beproefd, maar indien succesvol ook opgeschaald kan worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P4 Innoveren

Ref.nr.
30

Onderwerp:

Status innovatie

Vraag:

Kan een innovatie die reeds in prototype-, pilot- of praktijkproeffase verkeert worden aangeboden voor verdere validatie en opschaling binnen perceel 4? Of richt perceel 4 zich uitsluitend op volledig nieuwe innovaties?

Antwoord:

Ja, een innovatie die reeds in prototype-, pilot- of praktijkproeffase verkeert kan worden aangeboden. De Aanbestende Dienst verwijst verder naar het antwoord op vraag 29.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P4 Innoveren

Ref.nr.
31

Onderwerp:

Scope perceel 1

Vraag:

Worden ecologische effectmetingen van maatregelen onderdeel van perceel 1?

Antwoord:

De Aanbestende dienst sluit niet uit dat ecologische effectmetingen worden gevraagd op perceel 1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.
32

Onderwerp:

Monitoringsdata

Vraag:

Welke monitoringsgegevens stelt Delfland beschikbaar?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst kan deze vraag niet specifiek beantwoorden aangezien onduidelijk is welke monitoringsgegevens bedoeld worden. De Aanbestedende dienst wijst er echter op dat op de betreffende locaties in de meeste gevallen geen waterkwaliteitsmeetpunten aanwezig zijn. Indien gewenst kunnen monitoringsgegevens van het dichtstbijzijnde waterkwaliteitsmeetpunt worden aangeleverd, indien relevant.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.
33

Onderwerp:

Scope perceel 1

Vraag:

Wordt onder perceel 1 ook gevraagd om monitoring van herstel van waterplanten, macrofauna of vis, of uitsluitend om rivierkreeftmonitoring?

Antwoord:

De Aanbesteden dienst sluit niet uit dat (herstel)monitoring van herstel van waterplanten, macrofauna of vis uit worden gevraagd op perceel 1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.
34

Onderwerp:

Selectie afvangtrajecten

Vraag:

Heeft de opdrachtnemer van perceel 1 ook een adviserende rol bij de selectie van de circa 59 km afvangtrajecten (perceel 3) of bepaalt opdrachtgever ism opdrachtnemer perceel 3 dit?

Antwoord:

Zie paragraaf 2.3.4, derde aandachtsstreepje, vanaf het eerste bolletje.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.
35

Onderwerp:

Inhoud perceel 1

Vraag:

Welke verhouding verwacht Delfland tussen onderzoek, monitoring en advisering binnen perceel 1?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst kan hier geen indicatie voor geven.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.
36

Onderwerp:

Omvang

Vraag:

Hoeveel nadere opdrachten verwacht Delfland gemiddeld per jaar uit te zetten per perceel?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst kan hier geen indicatie voor geven.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

P4 Innoveren

Ref.nr.
37

Onderwerp:

Omvang

Vraag:

Wat is de geraamde contractwaarde en maximale contractwaarde per perceel?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst kan hier geen indicatie voor geven. Het gehele projectbudget van de Aanbestedende dienst bedraagt ca € 2.000.000,- exclusief btw per kalenderjaar.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

P4 Innoveren

Ref.nr.
38

Onderwerp:

Project KPI's

Vraag:

Welke ecologische succescriteria bepalen uiteindelijk of de aanpak van de kreeftenbestrijding geslaagd is?

Antwoord:

Dit is beschreven in paragraaf 2.1, tweede alinea. Dit is vertaald naar een concreet doel dat is geformuleerd in paragraaf 2.3.6, tweede alinea. De Aanbestedende dienst verwijst verder naar het antwoord op vraag 33.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

P4 Innoveren

Ref.nr.
39

Onderwerp:
Gunnings criteria nadere offertes

Vraag:
Wordt bij een minicompetitie ook prijs meegewogen of alleen kwaliteit?

Antwoord:
Zie de concept Raamovereenkomst (Bijlage I bij het Beschrijvend Document), artikel 9 lid 2.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
17 sep 2026

Percelen:
P1 Onderzoek en Advies (O&A)
P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)
P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)
P4 Innoveren

Ref.nr.
40

Onderwerp:
Toekenning uitvragen

Vraag:
Worden nadere opdrachten onder de raamovereenkomst in beginsel 1- op -1 verstrekt of veelal via minicompetities uitgezet?

Antwoord:
Zie de concept Raamovereenkomst (Bijlage I bij het Beschrijvend Document), artikel 8 en 9.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)
P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)
P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)
P4 Innoveren

Ref.nr.
41

Onderwerp:
Toekenning uitvragen

Vraag:
Hoe werkt het toekennen van uitvragen in relatie tot de rangorde?
Krijgt nummer 1 altijd als eerste de uitvragen en de andere partijen alleen als deze niet gaat aanbieden?

Antwoord:
Zie de concept Raamovereenkomst (Bijlage I bij het Beschrijvend Document), artikel 8. De tekst van dit artikel wordt aangescherpt.

De tekst in Artikel 8 lid 1 sub a:

"a. Nadere Opdrachten worden in eerste instantie aangeboden aan de Opdrachtnemer die bij de beoordeling en gunning van de Raamovereenkomst als eerste is geëindigd in de ranking. Zijn meerdere Opdrachtnemers gelijk geëindigd, dan treedt de Opdrachtgever met deze Opdrachtnemers -al dan niet via de regietafel- in overleg over de vraag welke Opdrachtnemer de offerteaanvraag zal ontvangen. Mocht dit niet tot overeenstemming leiden, dan kan de Opdrachtgever de offerteaanvraag doen conform dit artikel 8.1 sub d."

wordt vervangen door:
"a. Bij het aanbieden van Nadere Opdrachten betreft de Opdrachtgever de ranking die bij de beoordeling en gunning van de Raamovereenkomst is ontstaan. Dit betekent dat in principe de Nadere Opdracht in eerste instantie wordt aangeboden aan de hoogst geëindigde Opdrachtnemer, tenzij de Opdrachtgever zulks niet in het belang van de doelstelling en de werking van de Raamovereenkomst acht. Zijn meerdere Opdrachtnemers gelijk geëindigd, dan treedt de Opdrachtgever met deze Opdrachtnemers -al dan niet via de regietafel- in overleg over de vraag welke Opdrachtnemer de offerteaanvraag zal ontvangen. Mocht dit niet tot overeenstemming leiden, dan kan de Opdrachtgever de offerteaanvraag doen conform dit artikel 8.1 sub d."

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
17 sep 2026

Percelen:
P1 Onderzoek en Advies (O&A)
P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)
P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)
P4 Innoveren

Ref.nr.
42

Onderwerp:
Rangorde

Vraag:
Wordt de rangorde per perceel vastgesteld?

Antwoord:
Ja, de beoordeling en gunning van de Raamovereenkomst geschiedt per perceel.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
17 sep 2026

Percelen:
P1 Onderzoek en Advies (O&A)
P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)
P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)
P4 Innoveren

Ref.nr.
43

Onderwerp:
Omvang

Vraag:
Hoeveel partijen verwacht Delfland toe te laten per perceel?

Antwoord:
De Aanbestedende Dienst heeft het aantal Inschrijvers waarmee een Raamovereenkomst kan worden gesloten niet gelimiteerd.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
17 sep 2026

Percelen:
P1 Onderzoek en Advies (O&A)
P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)
P4 Innoveren

Ref.nr.
44

Onderwerp:
EMVI perceel 1

Vraag:

De beschrijving in 2.3.4 van de scope Perceel 1 Onderzoek en Advies omvat veel meer detail dan in H5 (p33) staat. In uw EMVI criteria verwijst u naar het laatste. Wat is leidend voor de beoordeling van de inschrijving, de (praktijk) insteek zoals in H2 onder scope of die van H5 (meer theoretisch)?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 2

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

Ref.nr.
45

Onderwerp:
Regie tafel

Vraag:

Hoe werkt de regie tafel in de praktijk? Hoe vaak, wie schuiven aan, welke rollen hebben de deelnemers, wie beslist, etc.

Antwoord:

Zie de concept Raamovereenkomst (Bijlage I bij het Beschrijvend Document), artikel 7.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)
P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)
P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)
P4 Innoveren

Ref.nr.
46

Onderwerp:
Regie tafel

Vraag:
Is regie tafel hetzelfde als consultatie van opdrachtnemers? (genoemd in presentatie marktbijsamenkomst)

Antwoord:
Zie de concept Raamovereenkomst (Bijlage I bij het Beschrijvend Document), artikel 7.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
17 sep 2026

Percelen:
P1 Onderzoek en Advies (O&A)
P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)
P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)
P4 Innoveren

Ref.nr.
47

Onderwerp:
Regie tafel

Vraag:
Is regie tafel werk betaald?

Antwoord:
Nee

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

P4 Innoveren

Ref.nr.
48**Onderwerp:**

Relatie percelen

Vraag:

Wat is de relatie van perceel 3 met de andere percelen en hoe gaat de samenwerking van de verschillende percelen er in de praktijk uit zien?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst verwijst naar de presentatie van de marktinformatiebijeenkomst die ter informatie bij de gepubliceerde aanbestedingsdocumenten is gevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

P4 Innoveren

Mededelingen**Ref.nr.**
M1**Onderwerp:**

Nieuwe Bijlage J Overzicht Uitsluitingsgronden en Geschiktheidseisen

Inhoud mededeling:

In de laatste 2 regels van de tabel is een omissie geconstateerd met betrekking tot perceel 4: hier missen 2 kruisjes. Dit is in de nieuwe versie gecorrigeerd. Voor de volledigheid wijst de aanbesteder er op dat aan dit informatieve document geen rechten kunnen worden ontleend.

Aangemaakt op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)
P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)
P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)
P4 Innoveren

Ref.nr.
M2

Onderwerp:

Nieuwe Annex 2 bij Bijlage C - Ecologisch Werkprotocol - versie 20260812

Inhoud mededeling:

Er is een nieuw Ecologisch werkprotocol (EWP) opgesteld, waarin een 'beslisboom' met bijbehorende instructie is opgenomen. Deze beslisboom ondersteunt uitvoerende partijen bij het bepalen of werkzaamheden tijdens het broedseizoen (globaal van 15 maart tot 15 juli) kunnen worden uitgevoerd zonder overtreding van de natuurwetgeving. De maatregelen in het EWP zijn richtlijnen om het werk op een goede manier uit te voeren zonder natuurwetgeving te overtreden. Hierbij is gekeken naar alle soortgroepen die negatief effect kunnen ondervinden van de werkzaamheden. Voor werken rondom (broed)vogels is een beslisboom opgesteld die uitvoerende partijen moet helpen met de beoordeling of werkzaamheden uitgevoerd kunnen worden. Bij twijfel of situaties waarbij verstoring niet voorkomen kan worden dient geschakeld te worden met een ecologisch deskundige.

Annex 2 bij Bijlage C - 20255245_R2_EWP_Verlagen dichtheden rivierkreeften_HHSDelfland_D1_2026-01-08 wordt vervangen door Annex 2 bij Bijlage C - Ecologisch Werkprotocol - versie 20260812.

Aangemaakt op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)
P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)
P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)
P4 Innoveren

Ref.nr.
M3

Onderwerp:

Per perceel indienen Bijlage E - Formulier Gunningscriteria Kwaliteit

Inhoud mededeling:

De Aanbestedende Dienst wijst er voor de duidelijkheid op dat wanneer een Inschrijver inschrijft op meerdere percelen voor ieder perceel de bijlage E Formulier Gunningscriteria Kwaliteit geüpload dient te worden.

Aangemaakt op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)
P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)
P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)
P4 Innoveren

Ref.nr.
M4

Onderwerp:
Nieuwe Bijlage K Overzicht wateren

Inhoud mededeling:

Bijlage K DMS#2537246 Overzicht wateren wordt vervangen door Bijlage K DMS#2537246 Overzicht wateren - versie NvI d.d. 18-09-2026

(deze komt mogelijk met een kleine vertraging t.o.v. de NvI)

Aangemaakt op:

17 sep 2026

Percelen:

P1 Onderzoek en Advies (O&A)

P2 Organisatie, Coördinatie en Projectmanagement (OCPM)

P3 Afvangen, Transporteren en Ontdoen (ATO)

P4 Innoveren